premoldeados de lana de vidrio de 1 plg de  espesor equivalen  16,1 % del total de calor
que transporta la cañería y que las pérdidas de calor en el estanque de almacenamiento
equivalen al 12,0 % del total del calor almacenado en este.

A continuación se muestra un esquema del nuevo circuito de vapor aislado con retorno de
condensado.

99

Evaluación Financiera.
Opción Nº2: Aislación Líneas de Vapor y Condensado + Retorno Condensado +

 Estanque de Almacenamiento de 1,5 m3 Aislado.

Las alternativa de inversión en Aislación de Líneas de Vapor y Condensado + Retorno
Condensado +  Estanque de Almacenamiento de 1,5 m3 Aislado, se evaluaron tomando
en cuenta, la inversión requerida, la variación de ahorros y gastos asociados a cada
inversión, su depreciación (para una vida útil estimada en 7 años), flujos de caja anuales y
mensuales y un valor residual equivalente al 0% de la inversión inicial.

A continuación se muestra un detalle de las evaluaciones efectuadas para esta
alternativa:

- Escenarios neutro, optimista (+10%) y pesimista (-10%).
- Inversión pura (financiado con capital propio / sin deuda).
- VAN y TIR evaluados a 5 años, con flujos descontados a tasas de descuento, de

10%, 12% y 15%.
- Plazo de Retorno de la Inversión (Pay-back)

100

EMPRESA: INDUBAL S.A.
PROYECTO: EFICIENCIA ENERGÉTICA
Opción Nº 2: Aislación Líneas de Vapor y Condensado + Retorno Condensado+ Estanque de Almacenamiento de 1,5 m3 Aislado

DATOS

Costo Aislación 238.735   $
40 m Cañería 1" Sch 40 119.960   $
Estanque 1 m3 aislado 1.000.000 $
Ahorro de Combustible (GLP) 892.227   pesos/año

Aislación Líneas de Vapor y Condensado + Retorno Condensado+ Estanque de Almacenamiento de 1,5 m3 Aislado
Ahorro $ 892.227   año
Aislacion
Inversión Total 1.657.430 pesos

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4 Mes 5 Mes 6 Mes 7 Mes 8 Mes 9 Mes 10 Mes 11 Mes 12

Ahorros
Ahorro de Combustible (GLP) 74.352 74.352 74.352 74.352 74.352 74.352 74.352 74.352 74.352 74.352 74.352 74.352
TOTAL AHORROS -   74.352 74.352 74.352 74.352 74.352 74.352 74.352 74.352 74.352 74.352 74.352 74.352
Depreciación 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731
Gastos Generales (1% de Inversión / año) 1.381 1.381 1.381 1.381 1.381 1.381 1.381 1.381 1.381 1.381 1.381 1.381
Utilidad antes de Impuestos -   53.240 53.240 53.240 53.240 53.240 53.240 53.240 53.240 53.240 53.240 53.240 53.240
Impuestos (17%) -   9.051 9.051 9.051 9.051 9.051 9.051 9.051 9.051 9.051 9.051 9.051 9.051
Utilidad después de Impuestos -   44.189 44.189 44.189 44.189 44.189 44.189 44.189 44.189 44.189 44.189 44.189 44.189
Depreciación 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731 19.731
Inversión*
Equipos, Maquinarias, Materiales, otros 238.735
Mano de Obra, insumos, gastos menores 238.735
Instalación / Puesta Marcha 60.000
40 m Cañería 1" Sch 40 119.960
Estanque 1,5 m3 aislado 1.000.000
Flujo de Caja Neto 1.657.430-   63.920   63.920   63.920   63.920   63.920   63.920   63.920   63.920   63.920   63.920   63.920   63.920

Inversión Valor
Aislación Líneas de Vapor y Condensado + Retorno Condensado+ E 1.657.430
Vida Útil años 7,0
Valor Residual 0% -
Depreciación año 236.775,7
Depreciación mes 19.731,3

(*) Detalle Inversión
. Valor Incluye: Equipo, materiales, Instalación y Mano Obra

1 2 3
Año 1 Año 2 Año 3

Ahorros
Ahorro de Combustible (GLP) 892.227 892.227 892.227
TOTAL AHORROS -   892.227 892.227 892.227
Depreciación 236.776 236.776 236.776
Gastos Generales (1% de Inversión / año) 16.574 16.574 16.574
Utilidad antes de Impuestos -   638.877 638.877 638.877
Impuestos (17%) -   108.609 108.609 108.609
Utilidad después de Impuestos -   530.268 530.268 530.268
Depreciación 236.776 236.776 236.776
Inversión*
Equipos, Maquinarias, Materiales, otros 238.735
Mano de Obra, insumos, gastos menores 238.735
Instalación / Puesta Marcha 60.000
40 m Cañería 1" Sch 40 119.960
Estanque 1,5 m3 aislado 1.000.000
Flujo de Caja Neto 1.657.430-   767.044   767.044   767.044
VAN $ 227.359 $ 165.071 $ 81.656
TIR 18,4%
Tasa de Descuento 10,0% 12,0% 15,0%
Retorno de la Inversión

Evaluación Financiera. (Sin Deuda).
Opción Nº 2: Aislación Líneas de Vapor y Condensado + Retorno Condensado+ Estanque de Almacenamiento de 1,5 m3 Aislado.

Aislación Líneas de Vapor y Condensado + Retorno Condensado+ Estanque de
Almacenamiento de 1,5 m3 Aislado

Evaluación Mensual - Escenario Neutro
Valores en pesos chilenos ($)

Flujo \ Años  Precio / Inversión

Flujo \ Años  Precio / Inversión

2 años y 2 meses

Evaluación Anual - Escenario Neutro
Valores en pesos chilenos ($)

101

Sensibilización. Opción Nº 2.
Aislación Líneas de Vapor y Condensado + Retorno Condensado +

[…]

Extr. Línea 3   Termin. 15 11,7 978 60.665 4,9 3.277 0 0 63.943 589.006
Extr. Línea 4   Termin. 15 13,1 978 60.665 4,9 3.277 0 0 63.943 589.006
Extr. Gases torres Impr. 15 13,5 978 60.665 4,9 3.277 0 0 63.943 589.006

Total 15.424 956.420 61,2 40.580 17 112.656 1.109.656 7.414.162

Ahorro Energía Ahorro Pot fuera de Punta Ahorro Pot Horas Punta

111

Evaluación Financiera.
Opción Nº 4: Instalación de Motores de Alta Eficiencia.

La alternativa de inversión en motores de alta eficiencia de 45 y 55 kW, se evaluaron
tomando en cuenta, la inversión requerida, la variación de ahorros y gastos asociados a
cada inversión, su depreciación (para una vida útil estimada en 7 años), flujos de caja
anuales y mensuales y un valor residual equivalente al 5% de la inversión inicial.

A continuación se muestra un detalle de las evaluaciones efectuadas para esta
alternativa:

- Escenarios neutro, optimista (+10%) y pesimista (-10%).
- Inversión pura (financiado con capital propio / sin deuda).
- Inversión pura (financiado / con deuda).
-.Préstamo de $ 4.000.000 a 36 meses con una tasa de interés de 1,0 mensual.
- VAN y TIR evaluados a 5 años, con flujos descontados a tasas de descuento, de

10%, 12% y 15%.
- Plazo de Retorno de la Inversión (Pay-back)

112

EMPRESA: INDUBAL S.A.
PROYECTO: EFICIENCIA ENERGÉTICA
Opción Nº 4: Instalación de Motores de Alta Eficiencia.

DATOS
Motores Alta Eficiencia
Costo 1 Motor 55 kW 2.464.422   $
Costo 1 Motor 45 kW 2.004.710   $

Costo Total 4.469.132   $
Ahorro de Energía. 789.943   pesos/año

Opción Nº 4:
Ahorro $ 789.943   año
Motores Alta Eficiencia
Inversión 4.469.132 pesos

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4 Mes 5 Mes 6 Mes 7 Mes 8 Mes 9 Mes 10 Mes 11 Mes 12

Ahorros
Ahorro de Energía. 65.829 65.829 65.829 65.829 65.829 65.829 65.829 65.829 65.829 65.829 65.829 65.829
TOTAL AHORROS -   65.829 65.829 65.829 65.829 65.829 65.829 65.829 65.829 65.829 65.829 65.829 65.829
Depreciación 50.544 50.544 50.544 50.544 50.544 50.544 50.544 50.544 50.544 50.544 50.544 50.544
Gastos Generales (2% de Inversión / año) 7.449 7.449 7.449 7.449 7.449 7.449 7.449 7.449 7.449 7.449 7.449 7.449
Utilidad antes de Impuestos -   7.836 7.836 7.836 7.836 7.836 7.836 7.836 7.836 7.836 7.836 7.836 7.836
Impuestos (17%) -   -21.014 -21.014 -21.014 -21.014 -21.014 -21.014 -21.014 -21.014 -21.014 -21.014 -21.014 -21.014
Utilidad después de Impuestos -   28.850 28.850 28.850 28.850 28.850 28.850 28.850 28.850 28.850 28.850 28.850 28.850
Depreciación 50.544 50.544 50.544 50.544 50.544 50.544 50.544 50.544 50.544 50.544 50.544 50.544
Inversión*
Equipos, Maquinarias, Materiales, otros 4.469.132
Mano de Obra, insumos, gastos menores 223.457
Instalación / Puesta Marcha 223.457
Préstamo
Flujo de Caja Neto 4.916.045-   79.393   79.393   79.393   79.393   79.393   79.393   79.393   79.393   79.393   79.393   79.393   79.393

Inversión Valor
Motores Alta Eficiencia pesos 4.469.132
Vida Útil años 7,0
Valor Residual 5% 223.456,6   Inv Act Fijo Nuevo 4.469.132
Depreciación año 606.525,1   Ahorro Maximo permitido 18.500.000
Depreciación mes 50.543,8

Ahorro (%) Año 6,0%
(*) Detalle Inversión Ahorro ($) Año 268.148
. Valor Incluye: Equipo, materiales, Instalación y Mano Obra Ahorro ($) Mes 22.346

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6 Año 7 Año 8 Año 9 Año 10

Ahorros
Ahorro de Energía. 789.943 789.943 789.943 789.943 789.943 789.943 789.943 789.943 789.943 789.943

[…]

COMPRESOR K50 2,43 9 481   5.773   29.830   357.957

Ahorro 17.182   88.786   1.065.428

Ahorro Energía (KW‐h)IDENTIFICACIÓN
DEL COMPRESOR

Ahorro energético
(KW‐h)

hrs Operación
Ahorro Producción Aire ($)

124

Evaluación Financiera.
Opción Nº6. Instalación de 2 Estanques Pulmones para el Almacenamiento

de Aire Comprimido,

La alternativa de instalar dos estanques pulmones de 2m3 y 1,5 m3, se evaluó tomando en
cuenta, la inversión requerida, la variación de ahorros y gastos asociados a cada
inversión, su depreciación (para una vida útil estimada en 7 años), flujos de caja anuales y
mensuales y un valor residual equivalente al 5% de la inversión inicial.

A continuación se muestra un detalle de las evaluaciones efectuadas para esta
alternativa:

- Inversión Total de $ 5.280.000.
- Escenarios neutro, optimista (+10%) y pesimista (-10%).
- Inversión pura (financiado con capital propio / sin deuda).
- Inversión pura (financiado / con deuda).
-.Préstamo de $ 4.000.000 a 36 meses con una tasa de interés de 1,0 mensual.
- VAN y TIR evaluados a 8 años, con flujos descontados a tasas de descuento, de

10%, 12% y 15%.
- Plazo de Retorno de la Inversión (Pay-back)

125

EMPRESA: INDUBAL S.A.
PROYECTO: EFICIENCIA ENERGÉTICA
Opción Nº 6: Instalación de dos estanques pulmones de 2 m3 y 1,5 m3

DATOS
1 Est. Pulmón de 1,5 m3 1.780.000   $
1 Est. Pulmón de 2 m3 2.800.000   $

Costo Total 4.580.000   $
Ahorro de Energía. 1.065.428   pesos/año

 Est. Pulmón de 2 m3 y 1,5 m3
Ahorro $ 1.065.428   año
Paneles Solares
Inversión 5.280.000 pesos

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4 Mes 5 Mes 6 Mes 7 Mes 8 Mes 9 Mes 10 Mes 11 Mes 12

Ahorros
Ahorro de Energía. 88.786 88.786 88.786 88.786 88.786 88.786 88.786 88.786 88.786 88.786 88.786 88.786
TOTAL AHORROS -   88.786 88.786 88.786 88.786 88.786 88.786 88.786 88.786 88.786 88.786 88.786 88.786
Depreciación 59.714 59.714 59.714 59.714 59.714 59.714 59.714 59.714 59.714 59.714 59.714 59.714
Gastos Generales (1% de Inversión / año) 4.400 4.400 4.400 4.400 4.400 4.400 4.400 4.400 4.400 4.400 4.400 4.400
Utilidad antes de Impuestos -   24.671 24.671 24.671 24.671 24.671 24.671 24.671 24.671 24.671 24.671 24.671 24.671
Impuestos (17%) -   -22.206 -22.206 -22.206 -22.206 -22.206 -22.206 -22.206 -22.206 -22.206 -22.206 -22.206 -22.206
Utilidad después de Impuestos -   46.877 46.877 46.877 46.877 46.877 46.877 46.877 46.877 46.877 46.877 46.877 46.877
Depreciación 59.714 59.714 59.714 59.714 59.714 59.714 59.714 59.714 59.714 59.714 59.714 59.714
Inversión*
Equipos, Maquinarias, Materiales, otros 4.580.000
Mano de Obra, insumos, gastos menores 350.000
Instalación / Puesta Marcha 350.000
Préstamo
Flujo de Caja Neto -   5.280.000 106.592   106.592   106.592   106.592   106.592   106.592   106.592   106.592   106.592   106.592   106.592   106.592

Incentivo a la inversión en Activos Fijos (Nuevos)
Inversión Valor (beneficio anual según Art. 33 Bis Ley de la Renta)
 Est. Pulmón de 2 m3 y 1,5 m3 pesos 5.280.000
Vida Útil años 7,0   Inv Act Fijo Nuevo 5.280.000
Valor Residual 5% 264.000,0   Ahorro Maximo permitido 18.500.000
Depreciación año 716.571,4
Depreciación mes 59.714,3   Ahorro (%) Año 6,0%

Ahorro ($) Año 316.800
(*) Detalle Inversión Ahorro ($) Mes 26.400
. Valor Incluye: Equipo, materiales, Instalación y Mano Obra

1 2 3 4 5 6 7 8
Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6 Año 7 Año 8

[…]

Utilidad antes de Impuestos -   -227.111 -77.754 90.545 189.514 189.514 189.514 189.514 189.514
Impuestos (17%) -   -355.409 -13.218 15.393 32.217 32.217 32.217 32.217 32.217
Utilidad después de Impuestos -   128.298 -64.536 75.153 157.296 157.296 157.296 157.296 157.296
Depreciación 716.571 716.571 716.571 716.571 716.571 716.571 716.571 716.571
Amortización (deuda) 1.177.662 1.327.019 1.495.319 0 0 0 0 0
Inversión*
Equipos, Maquinarias, Materiales, otros 4.580.000
Mano de Obra, insumos, gastos menores 350.000
Instalación / Puesta Marcha 350.000
Préstamo 4.000.000
Flujo de Caja Neto 1.280.000-   332.793-   674.984-   703.594-   873.868   873.868   873.868   873.868   873.868
VAN -$ 163.779 -$ 333.800 -$ 535.918
TIR 8,4%
Tasa de Descuento 10,0% 12,0% 15,0%
Retorno de la Inversión

Evaluación Anual - Escenario Neutro
Valores en pesos chilenos ($)

Evaluación Mensual - Escenario Pesimista

7 años

Valores en pesos chilenos ($)

Flujo \ Años  Precio / Inversión

Flujo \ Años  Precio / Inversión

Sensibilización.
Instalación de Dos Estanques Pulmones.

Ahorro (Año) Inversión

Tasa: 10% Tasa: 12% Tasa: 15%
Alternativa 2 Optimista (Δ% +10%) 1.171.971   557.783 198.660 -251.794 13,2%
Alternativa 1 Estimado Neutro 1.065.428   128.901 -193.564 -596.852 10,8%
Alternativa 3 Pesimista (Δ% -10%) 958.885   -299.981 -585.788 -941.909 8,2%

Ahorro (Año) Inversión

Tasa: 10% Tasa: 12% Tasa: 15%
Alternativa 2 Optimista (Δ% +10%) 1.171.971   693.985 450.648 154.197 16,9%
Alternativa 1 Estimado Neutro 1.065.428   265.103 58.424 -190.860 12,6%
Alternativa 3 Pesimista (Δ% -10%) 958.885   -163.779 -333.800 -535.918 8,4%

Variación Sin Deuda

(Sensibilización Ahorro / Inversión) $ $ VAN  (a 8 años) TIR

 Est. Pulmón de 2 m3 y 1,5 m3

5.280.000

5.280.000

Variación Con Deuda (a 3 años)

(Sensibilización Ahorro / Inversión) $ $ VAN  (a 8 años) TIR

Tabla de Cálculo de Interés y Amortización de la Deuda.
Instalación de Dos Estanques Pulmones.

Instalación de dos estanques pulmones de 2 m3 y 1,5 m3
Instalación de dos estanques pulmones de 2 m3 y 1,5 m3

Deuda -4.000.000 4.000.000
Tasa Real 1,00%
Mes 36
Cuota 132.857

Saldo Deuda Cuota Interés Amortización
1 4.000.000   132.857,2   40.000   92.857
2 3.907.143   132.857,2   39.071   93.786
3 3.813.357   132.857,2   38.134   94.724
4 3.718.633   132.857,2   37.186   95.671
5 3.622.962   132.857,2   36.230   96.628
6 3.526.335   132.857,2   35.263   97.594
7 3.428.741   132.857,2   34.287   98.570
8 3.330.171   132.857,2   33.302   99.556
9 3.230.616   132.857,2   32.306   100.551

10 3.130.064   132.857,2   31.301   101.557
11 3.028.508   132.857,2   30.285   102.572
12 2.925.936   132.857,2   29.259   103.598
13 2.822.338   132.857,2   28.223   104.634
14 2.717.704   132.857,2   27.177   105.680
15 2.612.024   132.857,2   26.120   106.737
16 2.505.287   132.857,2   25.053   107.804
17 2.397.482   132.857,2   23.975   108.882
18 2.288.600   132.857,2   22.886   109.971
19 2.178.629   132.857,2   21.786   111.071
20 2.067.558   132.857,2   20.676   112.182
21 1.955.376   132.857,2   19.554   113.303
22 1.842.073   132.857,2   18.421   114.437
23 1.727.636   132.857,2   17.276   115.581
24 1.612.055   132.857,2   16.121   116.737
25 1.495.319   132.857,2   14.953   117.904
26 1.377.414   132.857,2   13.774   119.083
27 1.258.331   132.857,2   12.583   120.274
28 1.138.057   132.857,2   11.381   121.477
29 1.016.581   132.857,2   10.166   122.691
30 893.889   132.857,2   8.939   123.918
31 769.971   132.857,2   7.700   125.158
32 644.813   132.857,2   6.448   126.409
33 518.404   132.857,2   5.184   127.673
34 390.731   132.857,2   3.907   128.950
35 261.781   132.857,2   2.618   130.239
36 131.542   132.857,2   1.315   131.542

4.782.861   782.861   4.000.000